(44) Ἀμετικεύτως. Gregorius Nazianzenus oratione 29: Ἀρχὴ δ' ὅταν εἴπω, μὴ χρόνον παρεγθῆς,
μηδὲ μέσον τι τάξις τοῦ γεγεννητοῦ, καὶ τοῦ γε-
νητοῦ· μηδὲ δελτίς την φύσιν τῷ κακῷ παρεντε-
θεῖται τοῖς συναίδοτοις, καὶ συνημμένοις. Εἰ γάρ χρόνος
νιοῦ πρασόδευτος· ἔκεινον διλαδή πρῶτος [I. πρῶτως
ε codicibus Reg.] δι' ἡ αἴτιος ὁ πατήρ· καὶ πώς ποιη-
τὴς χρόνον δύναται χρόνον; Id.

(45) Πρὸ πάντων, x. τ. λ. Ex sententia malitorum
Patrum, angelī ante mundū existiterunt. Per sœ-
cula plurima, additūr a Hieronymo ad Tit. 1, 2.
Verum dogma contrarium sanctorum quodque Pat-
rum prævaluit, ut existimentur angelī creati primo
inundi die una cum cœlo, terra et luce. Id.—Hanc
varitatem esse doctrinam Ecclesiæ docet Lateranen-
sis concilii IV decretum ab Innocentio III confirmatum,
quo dicitur Deus creator omnium visibilium et

A in terra nominatur ⁴⁸; solum ingenitem, princi-
pī expertem, rege ac domino carentem, nullo indi-
gentem, omnis boni largitorem, omni causa et ori-
gine superiorē, semper uno eodemque modo te-
habentem; a quo cuncta tanquam e carceribus qui-
busdam ad existendum processerunt. Tu enim ex
originis expers cognitio, perpetuus visus, auditus
ingenitus, sapientia non edocta; primus natura, et
lex existendi, ac omnem numerum superans. Qui
omnia ex nihilo in rerum naturam protulisti, per
unigenitum Filium tuum: ipsum vero ante omnia
secula genuisti voluntate, et potentia, et bonitate,
absque intermedio, Filium unigenitum, Verbum
Deum, Sapientiam viventem, primogenitum omnis
creaturæ ⁴⁹, Angelum magni consilii tui ⁵⁰, ponti-
fem tuum, regem autem et dominum omnis naturæ,
quæ intelligi ac sentiri potest, qui que omnia,
et per quem omnia. Tu namque, Deus æterne,
cuncta per ipsum condidisti, et per ipsum cuncta
dignaris convenienti provideantia. Per quem enim
ut essent donasti, per eundem etiam ut bene essent
dedisti. ⁵¹ Deus et Pater unigeniti Filii tui; qui per
eum ante omnia fecisti cherubinos et seraphinos,
secula et exercitus, virtutes et potestates, princi-
patus et thronos, archangelos et angelos; atque
post haec omnia, per eum fabricasti hunc qui ap-

⁴⁸ invisibilium, spiritualium et corporalium, qui sua
omnipotenti virtute simut ab initio temporis, utram-
que de nihilo condidit creaturam, spiritualem et cor-
poralem, angelicam videlicet et mundanam. Drach.

(46) Ποστος. Scholium in Vindob. cod. ascri-
plum, ad hec verba legitur, δι· αι νοται δυνάμεις
πρὸ τοῦ αἰσθητοῦ κόσμου γεγόνασιν. Cler.

(47) Αλώρδε τε καὶ στρατίδες. Nihil incertius ma-
gisque diversum in scriptis veterum theologorum
numero ac dispositione angelicorum ordinum. Ut
enim a dispositione ordinar: invertitur illa passim;
maxime circa medios ordines; etiam aliquando ab
eodem auctore. Verbi gratia, (tacito Apostolum Ro-
man. viii, 38; Ephes. 1, 21; III, 10; vi, 12 et Co-
loss. 1, 16; aliter atque aliter colloquente) Grego-
rius Magnus lib. xxxii in Job, cap. xviii, hoc ordi-
ne recenset: Angeli, archangeli, throni, dominati-
nes, virtutes, principatus, potestates, cherubim et se-
raphim. At homil. 34 in Evangelio enumerat angelos,
archangelos, virtutes, potestates, principatus, domi-
nationes, thronos, cherubim ac seraphim. Praeterea
omnium primatus a Syris datur angelis in Diony-
sio pseudo-Arenpagita ultimum locum tenentibus;
a Basilio Seleucensi Orat. in Deiparam, et Nice-
phoro CP. Disputatione de sacris imaginibus tribuitur
cherubim; quos etiam Chrysostomus boinil.
3 De incomprehensibili, seraphimis præponit; cum
Dionysii scelatores in duas classes scindantur,
nempe constituentium Hierarchiam primam ex thro-
nis 1, cherubimis 2, seraphimis 3 atque ad hunc
modum cum Maximo interprete auctor Questionum
ad Antiochum inter Athianos upera editaruin, quæst.
8, et convertentium eamdem ταξιαρχιαν seriemque
in seraphimis, cherubimis ac thronos. Origeni de-
mum primum genus sunt dī. Locum illius i: signem
apponam, sumplum ex tomo I in Joannem, editio-
nis ultima ac Greco-Latinæ p. 32: Ο τοιν τῶν
διών θεὸς πρῶτον τι τιμῇ γένος λογικὸν πεποι-
κεν, διπερ οἷμαι τοὺς καλουμένους θεούς, καὶ δεύτε-

paret mundum, cunctaque quæ in eo sunt ⁴⁷. Nam tu es qui cœlum ut cameram statuisti ⁴⁸, ac ut pellem extendisti; et terram supra nihilum collocasti sola voluntate: qui fixisti unctionem; et noctem ac diem fabricatus es: qui lucem ex thesauris eduxisti; et illius amictui induxisti tenebras ⁴⁹, ad requiem animalium quæ in mundo mouentur: qui in cœlo solem posuisti ad dominium diei, et lunam ad dominium noctis; atque chorūm stellarum in cœlo delineasti, in laudem magnificenter tuæ: qui fecisti aquam ad potum ac expurgationem; vitalem aerem, ad aspirationem et ad elevationem vocis, dum lingua aerem ferit, et ad auditum quem adjuvat in sentienda loquela incumbente ac penetrante: qui fecisti ignem ad solatium de tenebris, ad indigentia expletionem, et ut calefieremus ac illuminaremur ab eo: qui mare magnum a terra separasti; et illud quidem reddidisti navigabile, hanc vero pedibus perviam effecisti; et illud quidem animalibus parvis ac magnis referisti, hanc autem cicuribus ac indomitis replevisti, variis stirpibus redemisti, herbis coronasti, floribus decorasti, seminibus ditasti: qui constituisti abyssum, et ingentem molem ei circumposuisti, acerata salsarum aquarum æqua; eamque circumsepsisti tenuissimæ arenæ portis: qui abyssum eamdem seu pelagum modo ventis in altitudinem montium attollis, modo in planitiem sternis ⁵⁰; modo in furorem tempestatis agis, modo, ut navigio cur-

⁸⁷ Gen. i. ⁸⁸ IV Ead. xvi, 60. ⁸⁹ Psal. ciii, 2.
Jerem. v.

τε καὶ ἔσουσίς, ἀρχάς τε καὶ θρόνους, ἀρχαγγέλους;
τε καὶ ἄγγελους· καὶ μετὰ ταῦτα πάντα, ποιήσεις δὲ
αὐτοῦ τὸν φαινόμενον τοῦτον κόσμον, καὶ πάντα τὰ
ἐν αὐτῷ. Σὺ γάρ εἶ δὲ τὸν οὐρανὸν ὡς καμάραν στήσει,
καὶ ὡς δέρβην ἔκτείνας, καὶ τὴν γῆν ἐπ' οὐδενὸς ἴσχυ-
σας γνῶμη μόνῃ· δὲ πηγὰς στερέωμα, καὶ νύκτα καὶ
ἡμέραν κατασκευάσας· δὲ ἔξαγαγὼν φῶς ἐπὶ θησαυρῶν,
καὶ τῇ τούτῳ στολῇ (48) ἐπαγαγὼν τὸ σκήτος, εἰς
ἀνάπαιλαν τῶν ἐν τῷ κόσμῳ κινουμένων ζώων· δὲ τὸν
ἥλιον τάξας εἰς ἀρχὰς τῆς ἡμέρας, ἐν οὐρανῷ, καὶ
τὴν σελήνην εἰς ἀρχὰς τῆς νυκτὸς, καὶ τὸν χορὸν τῶν
ἄστερων ἐν οὐρανῷ καταγράψας, εἰς αἴνον τῆς σῆς
μεγαλοπρεπεῖς· δὲ ποιήσας ὑδωρ πρὸς πόσιν καὶ κά-
θαρσιν, ἀέρα ζωτικὸν πρὸς εἰσπονήγ (49) καὶ φωτῆς
ἀπόδοσιν διὰ γλώττης πληττούσης τὸν ἀέρα, καὶ ἀπὸν
συνεργουμένην ὑπ' αὐτοῦ ὡς ἐπάλειν εἰσδεχομένην
τὴν προσπίπτουσαν αὐτῇ λαλιάν· δι ποιήσας πῦρ πρὸς
σκότους παραμυθίαν, πρὸς ἐνδελας ἀναπλήρωσιν, καὶ
τὸ θερμαλίνεσθαι ἥμᾶς καὶ φωτίζεσθαι ὑπ' αὐτοῦ· δὲ
τὴν μεγάλην θάλασσαν χωρίσας τῆς γῆς, καὶ τὴν μὲν
ἀναδείξας πλωτήν, τὴν δὲ ποσὶ βάσιμον ποιήσας,
καὶ τὴν μὲν ζώοις μικροῖς καὶ μεγάλοις πληθύνας,
τὴν δὲ ἥμέρους καὶ ἀτιθάσσοις πληρώσας, φυτάς τε
διαφόροις στέψας, καὶ βοτάναις στεφανώσας, καὶ δι-
θεσι καλλύνας, καὶ σπέρμασι πλουτίσας· δι συστηά-
μενος ἀδύσσον, καὶ μέγα κῆπος (50) ἐπιθείεις, ἀλμυρῶν ὑδάτων
σεσωρευμένα πελάγη, περι-
φράξας δὲ αὐτὴν πύλαις δύμου λεπτοτάτης· δι πνεύ-
ματι ποτὲ μὲν αὐτὴν κορυφῶν εἰς ὄρέων μέγεθος,

²⁰ f. χύτος. Sic habet Wind. cod. ²¹ Job xxxviii;

VARIOBUM NOTE

πον έπι τοῦ παρόντος καλεῖθωσαν θρόνοι, καὶ τρίτον
χωρὶς διατάσσεις ἀρχαῖ. *Reddit Ferrarius*: *Universorum ergo Deus, genus primum quoddam rationale, quod ceteris honore excelleret, fecit; quod mea sententia eos complectatur qui vocantur dii; alterum in videntia vocentur throni; tertium vero principatus sine dissidio.* Legebat χωρὶς διατάσσεις, quemadmodum legi debet, hoc est absque ullo intermedio ubi alter interpres Perionius ponendus sine ordine, transfert, χωρὶς διατάξεως, sensu ridiculo. A dispositione ad numerum transeo. Esse eum incertum tradunt non pauci; quidam infinitum. Ex novenario autem Dionysiano multi detrabunt, non solum omissione, sed et dum ordines duos compingunt in unum. Ita cherubim et seraphim confundi videntur catechesi mystagogica 5 Cyrilli Jerosolymitani. Sic virtutes et seraphim miscentur per Gregorium Nyssenum lib. i *Adversus Eunomium*; itemque throni et cherubim, suffragante Theodorito ad *Coloss.* i, 16. Quin etiam magis turbat Augustinus *Enarratione in psalmum lxxxix*, et capite 58 *Enchiridii ad Laurentium*. Quid quod aperta Cæsaril verba sunt de septem duntaxat ordinibus, dialogo 1, respons. ad interrog. 44. Jam præteriti a Dionysio, ab aliis memorati angelorum gradus invententur hi: *Vigiles*, apud Syros; *Bacchæta*, in Clementis Alexandrinī *Hypotyposisibus*. Θεότητες ac theoi, ibidem, necnon in discipulo Origene tom. i in *Joannem*, consentientes Hebrais. *Πνεύματα*, Cyrillo catechesi 16: atque *Spirituales*, Maronitis, qui et *Ignitos* sive *Igneos* a seraphimis distinctos agnoscunt; supra lib. vii, cap. 35: *πνεύματα νοερά, λειτουργοί, λειτουργαῖ*; de quibus Clemens Alexandr., libro citato, p. 796, col. 1, A; Methodius de *Resurrectione* apud Epiphanium hæres. 64, n. 33; necnon Gre-

Cgorius Nyssenus homil. 15 in *Canticum cantorum*. Λαμπρήτες, ἀναβάστες, νοεταὶ δυνάμεις ή νόες, apud Gregorium Nazianzenum oratione 34 extrema, loco notando, quia ἀναβάστες illæ, Ascensiones et *Ascensus* ex famosa Origenis doctrina descendunt. Στρατιαὶ, hoc capite, indeque epistola interpolata Ignatii ad Trallianos, n. 5. Αἰώνες, αἰώνια, ibidem et alibi. Hilarius n De Trinitate, ante medium : *A*changeli nesciunt, angelī non audierunt. *S*æcula nostra tenent. Eusebii De *S*æculis Constantini p. 606. dicuntur, δυνάμεις ἀφανεῖς, οὐ πανίων ἀγέλων ὑπέρτεροι χοροί, ἄγγέλων στρατιαὶ, πνεύματα νοεροῦ τυπὸς Ἰησοῦ, αἰώνες ἔχονοι, ἄλλοι διπειροὶ αἰώνες αἰώνων. Et a Hieronymo Ephes. iii, 9 : *S*æcula exponuntur omnes spirituales et rationabiles creaturas quae in seculis fuerint. Adde Dionysium *D*icitur nominibus, cap. 5 et 10; ibique interpretes, ac præsertim istud eorum scholium, αἰώνες γὰρ λέγονται κατ' οἱ ἄγγελοι. Unde mirum a Jacobo Ussorio, tante lectionis ac doctrina viro, ad Ignatianam epistolam affirmari potuisse, Λεοντιον istorum mentionem non occurtere. Denique Σαβαῖ : Origenis verba sunt, ubi supra. "Οὐ ἐν τι γένος ἔχειτε Σαβαῖ Εβραῖος, ταῦτα ἐσχηματίσθαι τὸν Σαβαῖον, ἔρχοντα ἔκεινων τυγχανούστα, οὐκ ἔτερον τοῦ Θεοῦ. Verum hi ab exercitibus στρατιαῖς minime differunt. Cot.